
1 
 

 

 

 

Il Rettore 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 

2012 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012) e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 

2015); 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm. e ii., concernente le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, 

l'art.7, commi 1 e 6; 

Visto il Codice di Comportamento a tutela della dignità delle persone che studiano e lavorano 

nell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. 133066 del 23 dicembre 2020, in 

particolare, l’art. 5 che disciplina la nomina ed i compiti della/del Consulente di fiducia; 

Visto l’avviso di selezione pubblica (D.R. n. 99 del 20 gennaio 2021 prot.n.7290), pubblicato 

all’Albo di Ateneo (n. 6 del 20 gennaio 2021), con cui è stata indetta la procedura selettiva 

per l'attribuzione di un incarico esterno di lavoro autonomo di natura professionale di 

Consulente di fiducia per un periodo di tre anni decorrenti dalla data di stipula del relativo 

contratto; 

Considerato che l’art. 4 del citato avviso di selezione pubblica, in linea con quanto previsto 

dall’art.5 del riportato Codice, prevede che: 

1.La/Il Consulente di fiducia è un soggetto esterno all’Ateneo nominato con decreto del 

Rettore all’esito dell’espletamento di apposita procedura di valutazione comparativa. 

2.La selezione avviene mediante esame comparativo dei curricula e dei titoli professionali e 

culturali presentati e mirerà ad accertare il possesso di documentata preparazione ed 

esperienza professionale, unitamente a sensibilità e capacità d’ascolto e di comunicazione. 

La valutazione comparativa è effettuata da una Commissione composta da tre membri, due 

designati dal Senato Accademico e uno designato dal CUG tra i suoi componenti. La 

Commissione proporrà, al termine dei lavori, allo stesso Senato Accademico, una terna di 

nomi, tra i quali verrà designato la/il Consulente di fiducia.  

Considerate le disposizioni impartite per il contenimento del contagio Covid-19 con D.R. n. 326 del 

11.02.2021; 

Preso atto della deliberazione assunta dal Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) nella seduta del 

21 dicembre 2020 (prot. n. 24218 del 22.02.2021), con la quale è stata designata tra i 

componenti, quale membro della Commissione esaminatrice per la sopracitata procedura di 

selezione, la prof.ssa Concetta Parrinello; 

Preso atto della deliberazione assunta dal Senato Accademico (Rep. n. 48 del 5 marzo 2021) nella 

seduta del 3 marzo 2021, con la quale sono state nominate, quali componenti della 

Commissione esaminatrice de qua, la Prof.ssa Marianna Gensabella e la Prof.ssa Vittoria 

Calabrò; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell’art. 4 del citato avviso di selezione pubblica e dell’art. 5 

del già menzionato Codice, alla nomina della Commissione deputata alla valutazione 

comparativa dei curricula e dei titoli professionali e culturali presentati dai/lle candidati/e e 





2 
 

agli adempimenti necessari alla redazione della proposta, al termine dei lavori, al Senato 

Accademico, di una terna di nomi tra i quali verrà designato il/la Consulente di fiducia; 

DECRETA 

Per le motivazioni citate in premessa, la Commissione esaminatrice per la procedura selettiva 

pubblica per l'attribuzione di un incarico esterno di lavoro autonomo di natura professionale di 

Consulente di fiducia, per un periodo di tre anni decorrenti dalla data di stipula del relativo 

contratto, di cui al D.R. n. 99 del 20 gennaio 2021 prot.n.7290, pubblicato all’Albo di Ateneo (n. 6 

del 20 gennaio 2021), risulta così costituita:   

- Prof.ssa Marianna Gensabella, Ordinario di Filosofia Morale presso il Dipartimento di Civiltà 

antiche e moderne; 

- Prof.ssa Concetta Parrinello, Ordinario di Diritto Privato presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza; 

- Prof.ssa Vittoria Calabrò, Associato di Storia delle Istituzioni Politiche presso il Dipartimento di 

Scienze Politiche e Giuridiche. 

In considerazione dell’emergenza epidemiologica in atto, la Commissione è autorizzata a svolgere i 

propri lavori in modalità telematica. 

Il Rettore 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.a.: Laura Cicala tel.0906768743 e-mail lcicala@unime.it 


		2021-03-09T14:14:34+0100
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-03-10T09:36:29+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




